
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 1

Proposta n. 343 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 726 del 10/08/2023

Oggetto: “Fornitura gazebo per aula all’aperto presso scuola primaria G. Rodari di Stagno”.
Approvazione preventivo. Impegno di spesa. Affidamento diretto. Beneficiario: ROMOLO
MENINI S.R.L.

CIG: Z4B3C0C513

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, nominato Responsabile del Servizio n.4 Servizio Ambiente e Protezione Civile, con
attribuzione di funzioni dirigenziali in forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con cui sono state attribuite le
P.O. dei diversi servizi comunali, in sostituzione dell'Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.5 Lavori
Pubblici, in virtù del decreto n. 12 del 02.08.2023, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6-
bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 2

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione armonizzato 2022/2024”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che:
- è pervenuta al Sindaco, nell’anno scolastico 22/23, da parte del Dirigente Scolastico Prof. Marco Gorini

dell’Istituto Comprensivo Statale “Minerva Benedettini” Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Stagno, la
richiesta di attivazione del modello Dada-Logica tramite aule all’aperto ed in particolare, la possibilità di disporre
presso la scuola primaria G. Rodari di Stagno della seguente struttura:

un’aula all’aperto con gazebo, da realizzarsi nel piazzale interno all’istituto;
- tale struttura prevede un montaggio e allestimento certificato da un’azienda con esperienza pluriennale;
- in data 27/07/2023 la ditta ROMOLO MENINI S.R.L. ha trasmesso tramite mail un preventivo di spesa per €

5.088,00 oltre I.V.A comprensivo di struttura mt. 6x6 in acciaio zincato e copertura in pvc – pedana in pannelli a
listoni in legno trattato– oltre a montaggio e certificazioni, preventivo ritenuto congruo dal tecnico referente;

- la ditta ROMOLO MENINI S.R.L. vanta esperienza pluriennale nella produzione vendita e noleggio di
tensostrutture;

- l’installazione del gazebo deve avvenire nel periodo di chiusura delle attività scolastiche e che la ditta ROMOLO
MENINI S.R.L. assicura la disponibilità immediata della tensostruttura e quindi una consegna entro la prima
decade di settembre 2023;

Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico esterno a cui affidare l’incarico per la fornitura in oggetto;

Dato atto:
che la prestazione non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 3

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma Start come disposto dall’art. 25 del
Dlgs n.36/2023 con procedura n. 017798/2023.

Dato atto:
Che trattandosi di affidamento diretto, precedentemente alla stipula del contratto, ai sensi della sopra richiamate
linee guida ANAC n. 4 si procede a verificare:
- il Casellario ANAC;
- il DURC;

che dalle sopracitate verifiche emerge quanto segue:
- DURC con prot INAIL_38585908 del 16/05/2023 con scadenza 13/09/2023, depositato in atti del fascicolo

di ufficio;
- Il Casellario ANAC (annotazioni sugli operatori economici), depositato in atti nel fascicolo d' ufficio, alla

data del 25/07/2023 non riporta alcuna annotazione;

Precisato che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse
e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto:
di poter affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta ROMOLO MENINI S.R.L. Via Provinciale per Camaiore, 24
- 55060 Pescaglia (LU) P.iva 01549060463 la fornitura sopra descritta per un importo di € 5.088,00 oltre I.V.A e per
complessivi € 6.207,36.

Preso atto che il codice SMART CIG del presente affidamento è il seguente: Z4B3C0C513

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
Di precisare ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto con le seguenti caratteristiche essenziali:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare una gazebo per aula all’aperto da collocare

all’interno del giardino della scuola primaria G. Rodari di Stagno;
2) l’oggetto del contratto è la fornitura e installazione un gazebo;
3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante richiesta di preventivo;
4) Importo del contratto: € 5.088,00 oltre iva 22%;
5) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 4

6) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;

Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L.241/1990 e che l’Arch.
Leonardo Zinna, titolare incaricato di elevata qualificazione , è Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti
della legge n. 241/90 e Responsabile di Progetto ai sensi del D.Lgs.36/2023;

Di affidare pertanto, le prestazioni in parola alla ditta ROMOLO MENINI S.R.L. Via Provinciale per Camaiore, 24 -
55060 Pescaglia (LU) P.iva 01549060463 la fornitura sopra descritta per un importo di € 5088,00 oltre € 1.119,36 per iva
al 22%, per complessivi € 6.207,36, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di trasformare gli impegni provvisori 371-2023 e 372-2023 in impegni definitivi per la spesa relativa alla fornitura di cui
all’oggetto per complessivi euro 6.207,36 imputandola come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibi
lità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Centro
di

costo
Cap. 1212.4

“LAVORI
PUBBLICI” -

Acquisto attrezzature
(fin.Av.Amm.Invest)

Cod. bil:
01.06-2.02.01.05.999

€ 2.918,00 2023
CIG:

Z4B3C0C513

ROMOLOMENINI
S.R.L. Via Provinciale per

Camaiore, 24
55060 Pescaglia (LU)

P.iva 01549060463
Cod. Beneficiario: 15/0

Cap. 1200.24

“ LAVORI
PUBBLICI” -

Interventi su edifici
comunali (fin.
Alienazioni)

Cod. bil:
01.06-2.02.01.09.999

€ 3.289,36 2023
CIG:

Z4B3C0C513

ROMOLOMENINI
S.R.L. Via Provinciale per

Camaiore, 24
55060 Pescaglia (LU)

P.iva 01549060463
Cod. Beneficiario:

15/0

Dato atto:
che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2023, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 5

che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010
ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto;

che le fatture dovranno riportare, negli appositi campi:
- l'indicazione del CIG Z4B3C0C513;
- gli estremi della presente Determina di affidamento (numero e data);
- il Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica IVVQC2;

che le stesse fatture verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte di questo Ente, salvo
contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante
acquisizione del DURC;

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Leonardo ZINNA il quale,
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Sandro Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 726 del 10/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: “Fornitura gazebo per aula all’aperto presso scuola primaria G. Rodari di Stagno”. Prenotazione impegno di
spesa.
CIG: Z4B3C0C513

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.05.999 01.06 1212.4
LAVORI PUBBLICI - Acquisto
attrezzature (fin.Av.Amm.Invest)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

371 2830 2.918,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MENINI ROMOLO NOLEGGI SRL
Codice Fiscale: 01549060463 - P.Iva: 01549060463

Impegno

Descrizione: “Fornitura gazebo per aula all’aperto presso scuola primaria G. Rodari di Stagno”. Prenotazione impegno di
spesa.
CIG: Z4B3C0C513

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.999 01.06 1200.24
LAVORI PUBBLICI - Interventi su
edifici comunali (fin. Alienazioni)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

372 2833 3.289,36 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MENINI ROMOLO NOLEGGI SRL
Codice Fiscale: 01549060463 - P.Iva: 01549060463

Collesalvetti, 10/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 726 del 10/08/2023 7

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 5088,00


